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Název diplomové práce:

Užití fotografií v marketingových kampaních na sociálních sítích

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá otázkou ochrany autorských práv k fotografiím, které byly

užity v marketingových kampaních v prostředí sociálních sítí. Za účelem řešení této otázky

práce pojednává o tom, jak by společnost, která chce užít fotografie v marketingové kampani

na sociální síti, měla postupovat, aby nedošlo jak k porušení autorských práv autora dané

fotografie, tak i k porušení práv osob zachycených na dané fotografii. Práce vymezuje i

problematiku jiných autorských děl, která mohou být rovněž námětem fotografie. Práce dále

řeší, za jakých předpokladů lze fotografie v marketingové kampani na platformě sociálních sítí

užít. Samotný text diplomové práce je rozdělen do osmi kapitol. V textu je vymezen pojem

fotografie jak z historického, tak z právního hlediska a jsou zde popsány jednotlivé aspekty

autorského práva, které se týkají fotografie jakožto autorského díla a práv fotografa, který je

autorem dané fotografie. Práce vysvětluje okamžik vzniku autorského práva k fotografii a dále

definuje práva osobnostní a práva majetková k fotografii. Práce také řeší omezení spojená se

zachycením cizí věci či osoby. Dále popisuje problematiku užití fotografie bez souhlasu autora,

a především pak užití fotografie se souhlasem autora. S ohledem na téma této diplomové práce

se její text se zabývá také licencí k fotografii a oblastí užití fotografií z fotobanky, které jsou

v marketingu velmi často využívaným nástrojem. V další části se věnuje fotografii, jakožto

součásti marketingové kampaně a užití fotografie v marketingové kampani z pohledu

autorského práva. Poté se práce zabývá problematikou sociálních sítí ve vztahu k užití fotografií

na sociálních sítích, a to jak obecně, tak i na konkrétních sociálních sítích, Facebooku a

Instagramu. Na závěr práce shrnuje, kdy je možné užít fotografie v marketingových kampaních

na sociálních sítích.

Klíčová slova:

fotografie, marketingová kampaň, sociální síť, autorské právo, užití fotografie
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Title of the Master’s Thesis:

Using photographs in marketing campaigns on social networks

Abstract:

This master’s thesis focuses on the issue of authorship of the photographs used in marketing

campaigns on social networks. For the purpose of dealing with this matter, the thesis defines

how the company which is willing to use the photographs in marketing campaigns on social

networks, should act so that there wouldn’t be any violation of authorship of photographer or

any violation of the photographed person’s rights. The thesis also specifies the matter of another

author’s work that could pose as a theme of a photography. The thesis deals with the issue of

in which circumstances could the photography be used on social networks. The text of this

thesis itself is divided into eight chapters. At first the topic of photography is specified not only

from historical side but also from the legal point of view. Moreover, there are individual aspects

of authorship related to photography as authorship and photographer’s right. Text of this

master’s thesis defines personal and property rights to photograph. The thesis also deals with

restrictions associated with capturing someone or somebody else’s belonging in the photo. It

also describes the issue of usage of a photography without author’s permission and mainly with

the permission of the author. Concerning the topic of the thesis, the text also covers the license

agreement and photographs from photo banks which are used very often in marketing. In the

next part is photography as a part of the marketing campaign and using of photography from

the view of copyright. Then, the work deals with the problem of social networks in relation with

using photographs on social networks, both in general and on particular networks Facebook and

Instagram. In the end, it summarizes when it is possible to use a photography in a marketing

campaign on social networks.

Key words:

photography, marketing campaign, social network, copyright, use of photography
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Úvod

Sociální sítě se staly fenoménem dnešní doby. Jen málokdo z nás si už dokáže představit svůj

život bez používání těchto platforem, jelikož jsou součástí naší každodenní reality. Samotné

sociální sítě pak nabývají stále většího významu a s tím, jak počet jejich uživatelů neustále

roste, je přesah sociální sítí mimo internetové prostředí čím dál větší.

Otázka ochrany autorských práv v prostředí sociálních sítí je proto velmi aktuální tématem.

Vzhledem k tomu, že se většina lidí přesouvá do tohoto online prostředí, je jen logické, že

společnosti nabízejí své produkty a služby na těchto platformách. Jedním z nástrojů, který zde

může být velmi dobře uplatnitelný, je právě fotografie. Vzhledem ke zvyšující se míře využití

sociálních sítí k propagaci podnikatelské činnosti se také mohou objevit případy neoprávněného

užití fotografií zde sdílených.

Fotografie je obecně velmi oblíbeným nástrojem užívaným v marketingu. Vliv na to má jistě i

fakt, že lidé fotografii vnímají zrakem a tím pádem je pro většinu lidí hned na první pohled

lehce pochopitelná. K porozumění jejího obsahu není potřeba číst rozsáhlé texty či poslouchat

zvukové nahrávky. Stačí nám pouze určitý stupeň představivosti a žádnou další speciální

schopností oplývat nemusíme.

Nespornou výhodou fotografie také je, že už jen tím, že existuje, dokáže zastoupit velké

množství textu, které by bylo potřeba přečíst, abychom z něj pochopili význam toho, co nám

chtěl autor sdělit. U fotografie nám stačí pouhý pohled na ni. Dalším faktem, který mluví ve

prospěch fotografie jako marketingového nástroje, je i to, že v lidech dokáže lehce vyvolat

emoce, a to jak emoce pozitivní, tak negativní. Ať tak či onak, člověk se s nimi a s tím, co je na

fotografii zobrazeno, dokáže ztotožnit, protože v něm fotografie vyvolá nějakou reakci. Člověk

také má v kontrastu například s obrazem pocit, že alespoň částečně znázorňuje realitu, protože

se fotografie vytvoří zmáčknutím spouště fotoaparátu, tedy zachycuje jeden konkrétní moment

ve skutečném světě.

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na otázky ochrany autorských práv v prostředí

sociálních sítí, a to konkrétně fotografií. Téma této diplomové práce jsem si vybrala právě

z důvodu výše zmíněné aktuálnosti. Rovněž jsem si jej vybrala proto, že všeobecné povědomí

o problematice ochrany fotografií, jakožto autorských děl, není podle mého názoru dostatečné

a nikde není přesně shrnuto, jak by se mělo při sdílení fotografií na sociálních sítích postupovat.
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Samotná oblast fotografie coby autorského díla se dotýká nejen společností, které chtějí

fotografii použít v marketingu, ale i široké veřejnosti, protože v dnešní době má téměř každý

člověk mobilní telefon s kvalitním fotoaparátem a své fotografie sdílí na sociálních sítích.

Ochrana autorských práv je proto v tomto prostřední velmi důležitá, protože fotografie zde

sdílené mohou být velmi snadno staženy a následně zneužity i jinými osobami, které nejsou

autorem dané fotografie. Ve velké záplavě fotografií, které jsou dnes různými uživateli na

různých sociálních sítích sdíleny, je třeba vědět, jak při sdílení fotografií postupovat, tedy jakou

fotografii zde lze sdílet a jaká pravidla při tomto sdílení musíme dodržet.

Práce se v první kapitole zabývá obecným vymezením fotografie, ve kterém nastiňuje historii

fotografie, její vývoj a význam. Poté ve druhé kapitole přechází k právnímu vymezení

fotografie, kde jsou uvedeny právní předpisy, které oblast fotografie upravují a také je popsán

okamžik, ve kterém dojde ke vzniku autorského práva k fotografii. Další, tedy třetí kapitola se

věnuje námětu fotografie, a to především z pohledu toho, jaká omezení fotografovi vzniknou,

pokud dojde k zachycení cizí věci či osoby. Následující čtvrtá kapitola rozebírá, jaká práva

k fotografii existují. Pátá kapitola dále řeší užití fotografie bez souhlasu autora, a především

pak užití fotografie se souhlasem autora, kam spadají licence a oblast užití fotografií

z fotobanky, které jsou v marketingu velmi často využívány. V šesté kapitole je vymezena

fotografie, jakožto součást marketingové kampaně, a pojmy marketing a marketingová kampaň.

Tato kapitola se dostává i k významu užití fotografie v marketingové kampaně a závěr kapitoly

je zaměřen na to, jak je možné užít fotografii v marketingové kampani z pohledu autorského

práva. Předposlední, sedmá kapitola, nahlíží na sociální sítě, tento pojem jako takový, historii

a problematiku užití fotografií na sociálních sítí obecně, ale i na konkrétních zástupcích

sociálních sítí, mezi které byl vybrán Facebook a Instagram. V poslední, osmé kapitole, je na

základě všech zjištěných poznatků shrnuto, kdy je možné užít fotografie v marketingových

kampaních na sociálních sítích.

Aktuálně není příliš velké množství dostupných zdrojů, které by uceleně upravovaly právní


[…]


výkonu majetkových práv k fotografii, měli sjednat časový a teritoriální rozsah poskytnuté

licence, dále její výhradní nebo nevýhradní charakter a odměnu. Pokud si fotograf a nabyvatel

licence odměnu nesjednají, náleží v takovém případě fotografovi odměna obvyklá.

Na základě licenční smlouvy fungují i fotografie z fotobanky, které jsou v oblasti

marketingových kampaní velmi oblíbené. Existují jak databáze placené, tak neplacené, tzv. free

fotobanky, které ale ve většině případů není možné použít ke komerčním účelům. Při užití

fotografie v online prostředí je nutné uvést danou fotobanku, ze které byla fotografie získána a
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rovněž bych doporučila uvést i jméno autora této fotografie a vyžádala bych si i souhlas daného

autora fotografie i přes to, že je fotografie z fotobanky.

Obecně pak ve většině případů použití fotografie bez souhlasu autora v oblasti fotografií

v marketingových kampaních na sociálních sítích nebude možné, protože cílem je dosažení

hospodářského prospěchu. Možné by to mohlo být leda za předpokladu, že by doba trvání

majetkových práv k fotografii zanikla a jednalo by se tak o volné dílo, k jehož užití není

zapotřebí získat svolení.

Fotografie se postupem času stala nedílnou součástí marketingu a sociální sítě jsou v dnešní

době skvělým nástrojem, kde je možné fotografie sdílet v rámci marketingových kampaní. Co

se ale týče sdílení samotných fotografií na sociálních sítích, je třeba mít k tomuto sdílení souhlas

autora k užití fotografie (licenci). Důležité pro sdílení fotografií na sociálních sítích je také

myslet na to, aby fotografie, které budou součástí marketingové kampaně neporušovaly

důstojnost osoby a její cti a také aby nezobrazovaly obsah nenávistný, pornografický, násilí či

nahotu.

S ohledem na sdílení fotografií na sociálních sítích, je dobré mít na paměti podmínky těchto

sociálních sítí. Diplomová práce se zabývala smluvními podmínkami sociální sítě Facebook a

Instagram, ze kterých vyplynulo, že sociální sítě Facebook a Instagram přijetím smluvních

podmínek získávají nevýhradní, přenosnou, převoditelnou, celosvětovou a bezúplatnou licenci

a stávají se nositelem oprávnění s fotografiemi volně disponovat. Potenciálně by tak mohlo

dojít ke zneužití fotografií zde sdílených.

Závěrem lze shrnout, že k tomu, abychom mohli fotografii užít v marketingové kampani na

sociální síti, je nutné vzít v potaz mnoho faktorů, které by mohly mít vliv na to, aby byla

fotografie užita v souladu s právem. Neznalost těchto faktorů může vést až k porušení

autorských práv, proto bych doporučila zachovat vždy co nejvyšší míru opatrnosti. Náležité

míry opatrnosti dosáhneme tak, že budeme mít ke každé fotografii souhlas k jejímu užití

(licenci) a rovněž také souhlasy osob, kterých se fotografie týká (tj. souhlas osob fyzických

zobrazených na fotografii či souhlas autora architektonického díla vyobrazeného na fotografii,

bude-li souhlas v konkrétním případě na základě zákonem stanovených podmínek nutný).
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Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. prosince 2006, o době

ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 121/2000 Sb., zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

Zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů.
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Seznam použitých zkratek

CERN Conseil Européen pour la recherche nucléaire

Evropská organizace pro jaderný výzkum

AZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

OZ Zákon č. 89/2012 Sb, občanský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

PETA People for the Ethical Treatment of Animals
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Obrazová příloha

Příloha č. 2 Obrazová příloha

Příloha č. 3 Obrazová příloha
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Přílohy

Příloha č. 1 Obrazová příloha

První fotografie umístěná na internetu, autor: Silvano de Gennaro, vytvořeno: 18. 7. 1992,

dostupné z: https://gizmodo.com/heres-the-first-picture-ever-posted-on-the-web-5924748

Příloha č. 2 Obrazová příloha

Foto: Opičí selfie, autor: David Slater, vytvořeno: 2008, dostupné z:

https://pravo21.online/pravo/makak-autorem-autorske-pravo-ve-svetle-tzv-opici-selfie

https://gizmodo.com/heres-the-first-picture-ever-posted-on-the-web-5924748
https://pravo21.online/pravo/makak-autorem-autorske-pravo-ve-svetle-tzv-opici-selfie
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Příloha č. 3 Obrazová příloha

Fotografie znázorňující dívku v červené šále s heslem: „Být komunistou je in“., původně

převzato z fotobanky Pixabay: https://pixabay.com/cs/users/bruloos-1790135/?tab=popular,

autor: M Brugman, Nizozemsko, v upravené verzi dostupné z: https://echo24.cz/g/S4hKf/byt-

komunistou-je-in-kscm-vytahla-mladou-komunistku-z-fotobanky/3

https://pixabay.com/cs/users/bruloos-1790135/?tab=popular
https://echo24.cz/g/S4hKf/byt-komunistou-je-in-kscm-vytahla-mladou-komunistku-z-fotobanky/3
https://echo24.cz/g/S4hKf/byt-komunistou-je-in-kscm-vytahla-mladou-komunistku-z-fotobanky/3