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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma zvolené autorkou je tématem individuálním. K jeho výběru vedl autorku její zájem o

fotografii a moderní technologie. Práce obsahuje i téma ochrany osobnosti ve vztahu k portrétním

fotografiím a ochrany děl zachycených na fotografii. Aktuálnost tématu je dána zejména tím, že

právní vztahy jsou sledovány v prostředí sociálních sítí, tedy specifického komunikačního

prostředku na internetu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost tématu je dána mnohovrstevnatostí, v níž je autorské právo a právo na ochranu

osobnosti posuzováno. Právě praktické zaměření práce vyžaduje velice dobré teoretické znalosti,

má-li být proveden právní rozklad, neboť se nejedná o žádný z tradičních způsobů užití díla. Velmi

náročné bylo i shromáždění materiálů, velká část z nich je i neprávního zaměření, postihující

sociální jev v podobě platforem tohoto typu. Zároveń metodologie vyžadovala samostatný přístup

při analýze i formulaci závěrů. Autorka se zhostila tohoto úkolu relativně dobře, i když občas se

nechala unést praktickou stránkou fungování sociálních sítí a právní hodnocení tak nebylo zcela

úplné a přesné.

3. Formální a systematické členění práce

Podle jednotlivých dílčích témat je práce rozčleněna, nicméně lze mít určité výhrady

k systematice, která zcela nepostihuje právní logiku. Po formální stránce práce nevykazuje chyby.

4. Vyjádření k práci

Jde o samostatně zpracovanou práci. Požadavky na tento druh prací byly splněny. Nicméně právní

rozbor by mohl být hlubší.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce splněno ve všech kritériích

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

zcela samostatná práce s individuálně zvoleným

tématem

Logická stavba práce členěna podle dílčích témat

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

znalost práce s poznámkami a s literaturou byla

prokázána

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

analýza provedena v požadovaném rozsahu, byť

v některých částech by bylo vhodné zpracování

teoretických souvislostí mezi jednotlivými oblastmi

soukromého práva

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

standardní úprava

Jazyková a stylistická úroveň na dostačující jazykové a stylistické úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhované otázky Podmínky vzniku autorkoprávní ochrany

fotografie. Použití fotografií zachycujících

fyzickou osobu v marketingové kampani a

jejich použití na sociálních sítích (z hlediska

autorského práva fotografa a dále z hlediska

práva na ochranu osobnosti fotografované

osoby.)

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře
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